
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 220 del 23/01/2025

Proposta n. STAFSEGR 299/2025 

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36 DEL D. LGS. N. 50 DEL 
18/04/2016, ALL'AVV. BRIGA GIACOMO DI CONFERMA DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 
IN ATTUAZIONE AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 -CIG B54E6AB597.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, l'adozione  
degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  l'amministrazione  verso 
l'esterno e  sono responsabili  in  via  esclusiva dell'attività  amministrativa  della  gestione e  dei  relativi  
risultati ex art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 333 del 14/08/2024 avente ad oggetto  “Macrostruttura del  
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell'organigramma” in cui sono stabilite le linee 
funzionali  assegnate  ai  vari  Settori  ed  alla  Segreteria  Generale,  tra  cui assegnate  al  Servizio  1- 
Segreteria Generale, rientrano anche gli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 196/2003;
- il Decreto Sindacale n. 34 del 30.08.2024, così come modificato dal n. 35 del 02/09/2024 con il quale al  
Dott.  Giovanni  Panepinto  è  stato  confermato  l’incarico  della  direzione  della  Segreteria  Generale  –  
Attuazione Programma di Governo con i servizi e gli uffici accorpati sulla base della rimodulazione dei  
Settori/Servizi attuata con la delibera di Giunta n. 333/2024;

Atteso:
- che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla  
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);
- che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il  RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo  
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»  
(art. 37, paragrafo 1, lett a);
-  che le predette disposizioni prevedono che il  RPD  «può essere un dipendente del titolare del  
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto  
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in  
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei  
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo5) e «il livello  

Determ. n. 220 del 23/01/2025 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati  
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal  
responsabile del trattamento»(considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che in assenza di un dipendente con specifiche competenze, con decreto sindacale n. 
8/2024 è stato designato quale D.P.O. l'Avv. Briga Giacomo, (C.F. omissis) con sede in omissis , per 
l’importo  di  €  750,00  omnicomprensivo,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  da  96  a  117,  della  L.  n.  
244/2007;

Atteso che è in scadenza l’incarico di D.P.O. esterno precedentemente affidato con D.D. n. 562 del 
12.02.2024 previa indagine esplorativa di mercato;

Preso atto della disponibilità formalizzata con e-mail inoltrata in data  18.12.2024 ed acclarata al 
prot. n. 107426 del 20/12/2024  (allegato sub 1) dell'Avv. Briga Giacomo a continuare a ricoprire il 
ruolo di DPO per il Comune di Trapani alle medesime condizioni contrattuali anche per l’anno 2025 
e che lo stesso risulta iscritto  all'Albo Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento di  
lavori,  servizi  e forniture,  fatta eccezione per  i  servizi  di  ingegneria e  architettura (SIA),  come 
previsto dal  D.D.G. n. 2305/2023 del 18.12.2023 e ribadito dalla direttiva del proponente n. 8 del 
25/06/2024 prot. n. 54614 avente ad oggetto "Direttiva n. 8/2024 - Affidamenti di contratti di lavori,  
forniture e servizi (anche SIA)- Disposizioni Regione Sicilia sul sotto-soglia – Indirizzi operativi ai  
Settori";

Considerato che ai sensi del comma 6 dell'art. 49 Dlgs n. 36/2023 è consentita la deroga al principio 
di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 €;

Ritenuto opportuno per dare continuità all’azione intrapresa e  in considerazione della particolare 
struttura del mercato, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato nel corso del rapporto 
contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 
di mercato di riferimento, confermare l’incarico di DPO all'Avv. Giacomo Briga anche per l’anno 
2025;

Visto che:
- con decreto del 24/12/2024 il Ministero dell'interno ha disposto il differimento al 28 febbraio 2025 
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione del 2025/2027 da parte degli EE.LL ai sensi 
dell'art 151 co.1 TUEL, approvato con D. Lgs 267/2000;
- ai  sensi  dell’art.  163  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000, “Se  il  bilancio  di  previsione  non  è  
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente  
si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  
provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  
provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  
approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l'esercizio  provvisorio,  ed  effettuano  i  
pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e  
degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;
- nel corso dell’esercizio provvisorio sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro  
natura, possono essere pagate in dodicesimi;
Sono impegnate al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge,  
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a  
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  

Determ. n. 220 del 23/01/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (allegato A/2, p.8.7  
Dlgs.118/2011);
-  l’impegno  di  €  750,00  ricorrendo  l'esercizio  provvisorio,  viene  assunto  ai  sensi  dall’art.  163, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, al fine di ottemperare a degli obblighi di legge visto che il D.P.O. è 
una figura obbligatoria prevista dal Regolamento (UE) 2016/679;

Ritenuto  altresì  che, pertanto,  ricorrono  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b) che prevede l'affidamento di servizi e 
forniture, il cui importo risulti inferiore ad € 140.000,00;

Visto il DURC dell’avv. Giacomo Briga che testimonia la regolarità contributiva nei confronti degli 
Enti previdenziali (allegato sub 2);

Che nell’esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. mediante la richiesta ed acquisizione del seguente  
CIG B54E6AB597;

Che da contatti con il professionista, l’importo non è soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 
96 a 117, della L. n. 244/2007;

Accertato  che,  ai  sensi  del  Decreto  Legge  n.  78/2009,  convertito  nella  Legge  n.102/2009,  il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Verificato  il  rispetto  della  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  ed  ai 
Regolamenti vigenti;

Atteso che la figura del D.P.O. è tassativamente prevista dal Regolamento U.E. 2016/679;

Considerato che  l’affidamento dell’incarico di D.P.O. si rende necessario per ottemperare ad un 
obbligo di legge;

Ritenuto che per le motivazioni di cui in premessa occorre procedere ad approvare la determina a 
contrarre per l'affidamento diretto dell’incarico di Responsabile per la Protezione dati (DPO) ai sensi  
dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 all’avv. Giacomo Briga (C.F.  omissis) con sede in  omissis per 
l’importo di € 750,00 omnicomprensivo ai sensi dell’art. 1, commi da 96 a 117, della L. n. 244/2007;

Atteso  che per  il  disponente  firmatario  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di 
astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita  
in Sicilia con la L. R. n. 10/1991 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G. 
M. n. 6/2014;

Preso atto che:
-  il  Consiglio  Comunale con deliberazione  n.  61  del  12.6.2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha 
approvato il Bilancio di Previsione per triennio 2024/2026;
-  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  93  del  31.7.2024  ha  approvato  la  verifica  degli 
equilibri e l’assestamento generale al bilancio di previsione 2024/2026;
-  il  Consiglio  Comunale  con deliberazione n.  96 del  5.8.2024 ha  approvato  la  ricognizione dei 
programmi e lo stato di attuazione degli obiettivi del DUP 2024/2026;

Determ. n. 220 del 23/01/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 20.06.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2024/2026;
-il decreto del 24/12/2024 il Ministero dell'interno che ha disposto il differimento al 28 febbraio 
2025 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione del 2025/2027 da parte degli EE.LL ai 
sensi dell'art 151 co.1 TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000;

Visti:
-il D.Lgs n.267/2000;
-il D.lgs. n. 165/200;
-il T.U. sulla Privacy approvato co D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
-il Regolamento (UE) 679/2016;
- l’art.  10 del  Regolamento della  disciplina dei  controllo interni,  giusta delibera di consiliare n. 
29/2013;
-il Regolamento di contabilità;

      
   DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1.  avviare  determina  a  contrarre  per  la  conferma  dell’incarico  di  responsabile  protezione  dati 
(D.P.O.) ed attività connessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, all'Avv. Giacomo 
Briga,  (C.F.  omissis)  con sede in  omissis,  per  l’importo di  €  750,00 omnicomprensivo,  ai  sensi 
dell’art. 1, commi da 96 a 117, della L. n. 244/2007;

2) dare disposizione al Servizio Finanziario di impegnare la spesa complessiva di € 750,00 in favore 
dell'Avv. Giacomo Briga, (C.F.  omissis) con sede in  omissis,  imputando la spesa di € 750,00 al 
bilancio  2024/2026,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.61/2024,  esercizio  2025  alla  missione  1, 
programma 2,  titolo  1,  ed  al  corrispondente  capitolo  di  PEG 10167/3  (U.01.02-1.03.02.11.999) 
denominato  “Incarico  di  collaborazione  esterno per  DPO (Privacy)”  approvato con delibera  di 
Giunta Comunale n. 250 del 20/06/2024;

3) di dare atto che l’impegno di € 750,00 ricorrendo l'esercizio provvisorio, non è suscettibile di 
pagamento frazionato e viene assunto ai sensi dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, al fine 
di ottemperare a degli obblighi di legge nella considerazione che il D.P.O. è una figura obbligatoria 
prevista dal Regolamento (UE) 2016/679 ;

4) di prendere atto che:
• l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nell’esercizio 2025;
•  di  avere  accertato  preventivamente  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del TUEL;
• nell'esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. prendendo atto che il CIG identificativo è
B54E6AB597 e che l’importo dell’affidamento è di € 750,00;
• il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall'art.183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;
• con decreto Sindacale sarà formalizzata la conferma della nomina dell’incarico di D.P.O. all'Avv.

Determ. n. 220 del 23/01/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Giacomo Briga, ai sensi di quanto previsto dall'art.191, comma 1, D.Lgs. n.267/2000, una volta che 
sia stata conseguita l'attestazione di cui al punto precedente, nonché comunicata la conferma del 
nominativo del D.P.O. al Garante per la privacy;
• la liquidazione e pagamento di quanto dovuto all'Avv. Giacomo Briga sarà effettuato a conclusione 
dell’incarico e dopo l’emissione della relativa fattura elettronica;

5) Dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica;
-  a  pubblicata  all’Albo Pretorio,  per  15  giorni  consecutivi,  nella  sola  copia  Omissis  e  priva  di 
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale         

                                             
Trapani, lì 23/01/2025 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/01/2025

Determ. n. 220 del 23/01/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 220 del 23/01/2025

Staff  SEGRETERIA GENERALE 

Proposta n° 299/2025

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36 DEL D. LGS. N. 50 DEL 
18/04/2016, ALL'AVV. BRIGA GIACOMO DI CONFERMA DELL'INCARICO DI RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI IN ATTUAZIONE AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 -CIG B54E6AB597.  

IMPEGNO DI SPESA N. 211 DEL 04/02/2025 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 05/02/2025 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/02/2025 

copia informatica per consultazione


